海南省禁毒委员会办公室文件

琼禁毒办通﹝2021﹞112 号

海南省禁毒委员会办公室关于

开展海南省“无毒乡镇（街道）”“无毒村（居）”

“无毒单位”创建和评定工作的通知

各市县、洋浦禁毒委员会办公室，省禁毒委成员单位：

近期，《海南省“无毒乡镇（街道）”“无毒村（居）”“无

毒单位”创建工作方案》已经新一轮全省禁毒三年大会战第

6 次调度会审议通过，并以省禁毒委名义印发实施。为深入

推进贯彻实施禁毒示范创建，做到“培育一批、成熟一批、

验收一批、授牌一批”，逐步扩大“无毒”覆盖面。现就有

关工作通知如下：

一、创建对象

一是创建省级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”。省禁

毒委负责省级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”创建评定工

作，2021年组织一次省级考评验收，以后每 3年组织一次评

选。被评选为市县（区）级“无毒乡镇（街道）”的，可申

报创建省级“无毒乡镇（街道）”。省级机关、事业单位、省

民政厅登记的社会组织、大型企业可申报创建省级“无毒单

位”。

二是创建市县（区）级“无毒乡镇（街道）”“无毒村（居）”

“无毒单位”。市县（区）禁毒委负责本级“无毒乡镇（街

道）”“无毒村（居）”“无毒单位”创建评定工作。市县（区）

禁毒办可结合本地实际，进一步细化考核细则，制定本级创

建工作具体方案，组织开展相关创建工作。乡镇、街道可申

报创建市县（区）级“无毒乡镇（街道）”。市县（区）级及

以下机关、事业单位、市县（区）级民政部门或政府审批部

门登记的社会组织、中小微型企业可申报创建市县（区）级

“无毒单位”。村委会、居委会可申报创建市县（区）级“无

毒村（居）”。

二、依据和方法

省禁毒办将按照《海南省“无毒乡镇（街道）”“无毒村

（居）”“无毒单位”创建工作方案》有关要求，通过梳理日

常工作掌握情况、调取数据分析、实地检查等方式，兼顾客

观毒情和主观工作，实事求是、公平公正评估，最终评定省

级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”。

（一）自主申报

2021 年 9月底前，市县（区）自行开展本级“无毒乡镇

（街道）”评定工作。已被评定为市县（区）级“无毒乡镇

（街道）”的，择优申报省级评选，待市县（区）禁毒办审

核后，于 10 月底前将符合省级创建要求的乡镇、街道的申

请材料和审批表统一报送省禁毒办，每个市县区要创建和培

育一个“无毒乡镇（街道）”。2021 年月 10 月底前，省级机

关、事业单位、省民政厅登记的社会组织、大型企业可向省

禁毒办申报省级“无毒单位”评选。对基本符合创建评定标

准的，列入省级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”培育创建

名单。

（二）考评验收

2021 年 12 月，省禁毒办将按照评定标准，组织考评验

收组对申报培育和创建省级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”

的单位进行考评验收。

（三）确定名单

对经考评验收确认符合评定标准的，省禁毒办将报请省

禁毒委正式确立其为省级“无毒乡镇（街道）”“无毒单位”，

并及时向全省公布名单；尚未达到评定标准的，可列为培育

对象，重点予以支持。

三、工作要求

一是高度重视，迅速部署。各级各有关部门要充分认识

创建工作的重要意义，认真按照《海南省“无毒乡镇（街道）”

“无毒村（居）”“无毒单位”创建工作方案》的要求，全面

部署开展“无毒”创建工作，以管促打、以打促防、以防促

治、以治促无，积极培育和创建一批“无毒乡镇（街道）”“无

毒村（居）”“无毒单位”。被评选为市县（区）级“无毒乡

镇（街道）”的，要继续深化创建工作，争取申报创建省级

“无毒乡镇（街道）”。市县（区）禁毒办要积极发动辖区内

的省级机关、事业单位、省民政厅登记的社会组织、大型企

业等，积极开展省级“无毒单位”创建工作。

二是全面开展创建工作。各级各有关部门要加强摸底排

查，认清毒情发展形势，为创建工作提供精准基础数据和毒

情监测情况。要强化宣传教育，重点抓好对青少年、涉毒高

危人群的禁毒宣传教育，全面提升社会公众识毒、防毒、拒

毒能力，遏制新发现吸毒人员。要提升打击效能，严厉打击

辖区内涉毒违法犯罪活动，不断降低毒品危害。要加大收戒

力度，对吸毒成瘾严重特别是病残吸毒人员一律予以强制隔

离戒毒，做到应收尽收。要严格落实社会面吸毒人员风险分

类评估管控和异地管控工作，实现精准管控，严防脱失。要

继续深入推进吸毒人员“平安关爱”行动，对吸毒人员“一

人一策”落实帮扶救助。

三是严禁弄虚作假。“无毒”创建工作秉承实事求是、

客观公正的原则，各市县（区）要严肃认真对待，科学评估、

客观分析本地毒情形势，真正把工作基础扎实、创建成绩突

出、在当地具有示范作用的先进评选出来，要经得起群众和

实践检验。对故意弄虚作假、隐瞒真实情况的，一经发现，

我办将取消其参评资格并严肃问责。

四是加强指导和信息报送工作。各级禁毒办要充分发挥

承上启下作用，负责申报创建工作的督促指导、考核初审等，

帮助解决实际问题，推动创建工作出成效。各级各有关单位

在开展创建工作中要及时总结推广经验，市县（区）禁毒办

要及时收集报送创建工作进展情况，省禁毒办将适时对创建

工作先进单位、先进个人予以通报表彰，宣传新经验、新举

措、新成效，充分激发支持和参与创建工作的热情和积极性。

海南省禁毒委员会办公室

2021 年 7 月 6 日

（联系人：倪薇，电话：68836845）

 海南省禁毒委员会办公室                  2021年 7月 6日印发